CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL CÂMARA  LEGISLATIVA  DO DISTRITO FEDERAL

VICE-PRESIDÊNCIA
Fundo de Assistência à Saúde dos Deputados Distritais e Servidores da CLDF

MEMORANDO-CIRCULAR Nº 5/2022-FA SCALMEMORANDO-CIRCULAR Nº 5/2022-FASCAL

Brasília, 10 de março de 2022.
Aos beneficiários do CLDF Saúde - Fascal
Assunto: Nova Tabela de Contribuições do Fascal .

Senhores beneficiários do Fascal,

O inciso II do Art. 3º da Resolução 320/2020 possui a seguinte redação:
Art. 3º Constituem receitas do Fascal:

II – contr ibuição mensalcontr ibuição mensal  e participação nas despesas dos beneficiários
titulares do Fascal e dos respectivos dependentes, conforme valores constantes
da tabela do Anexo I desta Resolução, os quais são reajustados são reajustados
anualmenteanualmente  de acordo com o percentual atuarialmente apurado para
assegurar o equilíbrio nas contas do Fascal ou, na sua ausência, pelo índice de
reajuste definido pela Mesa Diretora.

Dessa forma, as mensalidades devem ser reajustadas anualmente por força de lei, de
acordo com índice apurado em estudo de empresa especializada em cálculo atuarial,
contratada pela Câmara Legislativa do Distrito Federal (SEI 0719609), onde o índice apontado
para 2022 foi de 19,25%. Esse índice se refere aos índices acumulados nos dois últimos anos
(2020 e 2021), já que em 2021 não houve reajuste. Abaixo a tabela com o valor das novas
contribuições no Fascal:

Atenciosamente,

VANESSA  MALAFA IAVANESSA  MALA FA IA
Gerente-Coordenadora do CLDF Saúde

Documento assinado eletronicamente por VANESSA RIBEIRO DE MATTOS  BARBOSAVANESSA RIBEIRO DE MATTOS  BARBOSA
MALAFAIA MALAFAIA - Matr. 20929- Matr. 20929 , Gerente Coordenador(a) do FascalGerente Coordenador(a) do Fascal , em 15/03/2022, às
15:59, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 07140490714049 Código CRC: C604DD70C604DD70.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, Piso Inferior, Sala TI-52  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8323
www.cl.df.gov.br - cldfsaude@cl.df.gov.br

00001-00009978/2022-22 0714049v31

Memorando-Circular 5 (0714049)         SEI 00001-00009978/2022-22 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0714049&crc=C604DD70

	Memorando-Circular 5 (0714049)